Дело № 1-269/1 2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года гор. Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего – и.о.судьи Дядюшевой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора ЦАО 

<

адрес> ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

подсудимого ФИО10, 

защитника – адвоката Шахова М.С., представившего удостоверение №, выданное УМЮ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре Щитиковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

установил:

ФИО10 совершил умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконные производство и незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. После чего, в неустановленном месте, неустановленные органами предварительного следствия лица, произвели наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, при этом, неустановленным органами предварительного следствия лицам достоверно известно о том, что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен.

При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под неустановленной органами предварительного следствия учетной записью и под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>».

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, неустановленные органами предварительного следствия лица, путём обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложили ранее им незнакомому ФИО10, будучи зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с учетной записью «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>»,привязанной к абонентскому номеру + № незаконно сбывать вещество, содержащее в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом являющегося наркотическим средством, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года в неустановленное органами предварительного следствия время у ФИО10, находящегося по месту своего временного проживания в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного стабильного источника дохода, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года в неустановленное органами предварительного следствия время ФИО10, находясь по месту своего временного проживания в арендуемой квартире по вышеуказанному адресу, в ходе обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, распределили свои преступные роли, согласно которым указанные неустановленные органами предварительного следствия лица, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должны передавать ФИО10 бесконтактным способом посредством осуществления «тайника-закладки» оптовую партию вышеказанного вещества, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, а именно предоставлять ФИО10 информацию о месте нахождении оптовой партии вещества, содержащего в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом являющего наркотическим средством, после чего ФИО10 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, при поступлении ему от последних сообщения с описанием и координатами места нахождения оптовой партии вышеуказанного вещества, должен прибыть в указанное ему место, где изъять «закладку» с оптовой партией наркотического средства из «тайника», с которой, незаконно храня ее при себе, с целью последующего незаконного сбыта, прибыть по месту своего временного проживания в арендуемую квартиру, где по указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц, взвесить, расфасовать, тем самым изготовить индивидуальные свертки с наркотическим средством с целью его последующего незаконного сбыта, после чего осуществить розничные «тайники-закладки» с наркотическим средством, сфотографировать места их нахождения, составить их описание, координаты и бесконтактным способом, используя находящиеся в его пользовании мобильные телефоны: «Redmi А1+» и «itelVision 3 Plus», сообщить, путём обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленным органами предварительного следствия лицам, о местах нахождения «тайников-закладок», которые впоследствии по тем данным, которые им сообщит ФИО10, должны незаконно сбыть данное наркотическое средство лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом неустановленные органами предварительного следствия лица, пообещали ФИО10 выгоду в виде денежного вознаграждения в размере 400 рублей за каждый осуществленный им «тайник – закладку» с наркотическим средством, на что ФИО10, добровольно согласился. 

Тем самым не позднее ДД.ММ.ГГГГ года в неустановленное органами предварительного следствия время ФИО10, договорились о совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, путём осуществления «тайников-закладок», вступив при этом в преступный сговор. 

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года в неустановленное органами предварительного следствия время, неустановленные органами предварительного следствия лица, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО10, зарегистрированному под учетной записью «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру + №, о том, что дальнейшую переписку по поводу незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> ему необходимо вести в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным органами предварительного следствия лицами под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> представляющие интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BESTSHOP», на что ФИО10 добровольно согласился, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», представляющие интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BESTSHOP», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

В свою очередь, неустановленные органами предварительного следствия лица, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискивать на территории 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 24 минут неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> представляющие интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BESTSHOP», реализуя корыстный мотив и преступный умысел, сообщили в ходе бесконтактного общения путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО10 зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под учетной записью «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру + №, находящемуся в неустановленном органами предварительного следствия месте, сведения о месте нахождения «тайника-закладки», с оптовой партией наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 78,72 г, расположенной на неустановленном органами предварительного следствия участке местности, имеющем географические координаты «№», расположенной на территории 

<

адрес>.

После чего, ФИО10, во исполнение своей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 24 минут, прибыл на неустановленный участок местности, имеющий географические координаты «№», расположенный на территории 

<

адрес>, где, путём изъятия «закладки» из «тайника», забрал оптовую партию с веществом, содержащим в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел партию указанного наркотического средства, общей массой не менее 78,72 г., которую незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> привез по месту своего временного проживания в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 48 минут ФИО10, находясь по месту своего временного проживания в арендуемой квартире псогласно ранее достигнутой договорённости, имея ранее незаконно приобретённое им наркотическое средство расфасовал в не менее 83 свёртка оптовую партию указанного вещества, общей массой не менее 78,72 г., с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, не позднее 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, взял часть ранее незаконно приобретенного им вещества, содержащего в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 77,86 г., не менее 82 свертков после чего, ФИО10 незаконно храня при себе с целью последующего сбыта проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства, содержащегося в не менее 1 свертке массой не менее 0,86 г. продолжил незаконно хранить по месту своего временного проживания в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, ФИО10 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 40 минут сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО10, в сумке, находящейся при последнем обнаружено и изъято из незаконного оборота прозрачный полимерный пакет с 82 свертками с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон,и в целом является наркотическим средством, массой 77,86 г (на исследование израсходовано по 0,01 г из каждого пакетика), что подтверждено. заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 50 минут сотрудниками полиции в результате осмотра места происшествия – кв. № д. № по 

<

адрес> обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого имеется сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0, 85 г. (на исследование израсходовано 0,01 г). и подтверждено заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Всего в период времени с 15 часов 10 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия сотрудниками полиции из дальнейшего незаконного оборота изъято вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 78,72 грамма, что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ, образует крупный размер, которое ФИО10, используя учетной записью «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под неустановленной органами предварительного следствия учетной записью и под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», представляющими интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BESTSHOP», пытались незаконно сбыть бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО10 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота.

Подсудимый ФИО10 вину признал в полном объеме, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поддержав свои показания, данные на следствии.

Из оглашенных в суде показаний ФИО10, данных при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 144-149) и обвиняемого (т.1 л.д. 156-158, т.2 л.д. 89-91,146-149) следует, что о том, что курительные смеси, имеющие сленговое название «соли», «ск», «спайс», «россыпь», являются наркотическими средствами и их оборот запрещен на территории РФ, ему известно. Также он знает, что за оборот наркотиков существует уголовная ответственность. Кроме того, ему известно, что можно устроиться, так называемым закладчиком наркотических средств и за сбыт наркотиков получать хорошие деньги. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время, он решил устроиться «закладчиком наркотических средств и психотропных веществ» на интернет магазин по продаже наркотиков, так как он испытывал финансовые трудности и знал, что ему за это хорошо заплатят. В этот период он находился у него в квартире, а именно по месту фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, с помощью его личного телефона/смартфона сотовой связи «Redmi А1+», с установленной сим-картой «МТС» с абонентским номером №, зарегистрированной на его имя и находящейся только в его личном пользовании. Он состоит в мессенджере «Telegram» в различных группах. Вошел в интернет приложение «Telegram» аккаунт к которому привязана вышеуказанная сим-карта с абонентским номером №, где написал неизвестному ему лицу о том, что он хочет у них работать и устроиться «закладчиком» наркотических средств и психотропных веществ, с целью получения заработка. Аккаунт в приложении «Telegram» он создавал ранее под ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты> (когда именно он не помнит, так как прошло много времени). Ему сразу ответило, неизвестное лицо, что в их команду действительно требуются «курьеры» «закладчики» наркотических средств. Также указанное лицо сообщило ему, что оплата за одну изготовленную им «тайник-закладку» с наркотическим средством будет 400 рублей. На данное предложение он сразу согласился. 

После чего от указанного неизвестного ему лица пришло СМС – сообщение, в котором было указано, что для его трудоустройства ему необходимо прислать 4 фотографии с изображением его паспорта (фотоизображение главной страницы паспорта, фотоизображения прописки, фотоизображение главной страницы паспорта с лицом, фотоизображение лица с листочком бумаги на котором указано сегодняшняя дата и кодовое слово, которое указывал сам оператор). На что он все выполнил и все отправил, после выполнения всех пунктов, ему пришло СМС-сообщение в котором было указано, что его работа будет заключаться в следующем, ему будет необходимо забирать оптовые партии наркотиков в разных количествах, после чего делать так называемые розничные «тайники-закладки» то есть помещать разовые закладки в различных неприметных местах, при этом место расположение «тайников-закладок» необходимо будет фотографировать на его телефон/ смартфон и делать подробные описания данных мест. После этого указанное неизвестное ему лицо, отправило ссылку аккаунта 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» и сообщил, что для дальнейшей работы ему необходимо с ним связаться, так как он будет являться его куратором (начальником). В приложении «Телеграмм» он перешел по указанной ссылке, после чего написал неизвестному ему лицу, что он готов работать «закладчиком наркотических средств» на все условия согласен. Далее ему был проведен курс техники безопасности, а также проведен обучающий курс работы. 

Его работа заключается в следующем: ему необходимо забирать оптовые партии наркотика в разных количествах, после чего делать так называемые «тайники-закладки», то есть помещать разовые закладки в различных неприметных местах, при этом место расположения «тайников - закладок» необходимо фотографировать на мобильный телефон и делать описание данного места. После этого он должен отправлять адреса «тайников-закладок» куратору в меседжер «Telegram» под ником «

<

данные изъяты>». Как ему известно, что у куратора «

<

данные изъяты>», кроме его, есть еще 5-6 закладчиков. 

ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Telegram» ему пришло СМС-сообщение от его куратора «

<

данные изъяты>», в котором было указано местонахождение партии наркотика, согласно описанию, в которой находилось 85 грамм наркотического средства нефасованного «Соль». Он на такси приехал по указанному от его куратора «

<

данные изъяты>» адресу местонахождения «тайника-закладки» и согласно описания, фотоизображения, а так же координатам обнаружил «тайник-закладку» в виде свертка изготовленного из скотч ленты черного цвета, внутри которого согласно описанию, находилось 85 грамм наркотического средства. Он забрал данный сверток. Затем приехал на съемную квартиру по вышеуказанному адресу. После чего он взвесил наркотическое средство на электронных весах, которые приобрел ранее, фотоизображение он отправлял в приложении «Telegram» его куратору «

<

данные изъяты>». 

После чего от куратора «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» ему пришло СМС-сообщение, в котором было указанно, что бы он изготовил свертки, с наркотиком, для дальнейшего незаконного сбыта, посредством изготовления «тайников-закладок». Он изготовил 83 свертка с наркотиком, а именно брал наркотик, взвешивал его на электронных весах, потом помещал его в полимерный пакет с застежкой у горловины, и заматывал изоляционной лентой синего цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он взял 82 свертка и поместил их в полимерный пакет с застежкой у горловины, после чего положил данный полимерный пакет к нему в сумку и вышел из квартиры и направился в сторону 

<

адрес>. Он хотел изготовить 82 «тайника-закладки», с наркотиком, в 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Примерно в 14 час 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. Сотрудником полиции было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и средства, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе и наркотические средства. Он пояснил, что при нем в сумке находящийся у него, находится наркотическое средство под сленговым названием «Соль», которые он собирался сбыть бесконтактным способом, путем изготовления «тайников-закладок», на территории 

<

адрес>. 

После чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого в сумке, сотрудником полиции был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, в котором находятся 82 свертка изготовленных из изоляционной ленты синего цвета. При вскрытии одного из свертков, в нем было обнаружен полимерный пакет, с вакуумной застежкой на горловине, в котором находится наркотическое средство белого цвета в виде комков и порошка. В правом кармане его джинсовых штанов сотрудником полиции был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi А1+» в корпусе черного цвета, в котором в приложении «Telegram» имеются фотоизображения с координатами тайников-закладок с наркотиком и мобильный телефон « itelVision 3 Plus» в корпусе черного цвета, в котором в приложении «Telegram» имеются фотоизображения с координатами тайников-закладок с наркотиком. Так же в ходе проведения его личного досмотра на спиртовые салфетки у него были отобраны смывы ладоней и пальцев правой и левой руки, а так же отобран контрольный образец спиртовой салфетки. 82 свертка с наркотическим средством, изъятые у него в ходе личного досмотра он хранил, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Все обнаруженное у него в ходе личного досмотра было изъято сотрудниками полиции и помещено в полиэтиленовые пакеты, 

Во время проведения его личного досмотра, он пояснил всем участвующим лицам, что в обнаруженном принадлежащем ему мобильном телефоне, имеются скриншоты описаний, фотоизображений и координаты мест «тайников-закладок» с наркотическим средством, после чего с его согласия было произведено перефотографирование указанных скриншотов описаний, фотоизображений тайников закладок в его телефоне. 

По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был прочитан лично всеми участвующими лицами, где все участвующие лица поставили их подписи. Заявлений и жалоб ни от кого не поступало. 

Далее сотрудники полиции пояснили ему, что по его месту жительства, а именно в 

<

адрес>, могут незаконно храниться наркотические средства, в связи, с чем необходимо провести осмотр места происшествия по указанному адресу. После этого он, вместе с сотрудниками полиции прибыли по указанному адресу. Перед началом проведения осмотра места происшествия, следователем было предложено ему добровольно указать имеющиеся в доме запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что он заявил, что в указанном домовладении он хранит наркотические средства. Затем, с его согласия, следователь провел осмотр указанной квартиры, в ходе которого было обнаружено: на столе в комнате сверток, изготовленный из изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии которого был обнаружен полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. На компьютерном столе двое электронных весов, два мотка изоляционной ленты, полимерные пакеты с застежкой у горловины. 

Указал, что пакеты и фасовочный материал он использовал для изготовления свертков с наркотиком. Все обнаруженное было изъято следователем и упаковано должным образом. По факту проведения осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был прочитан лично всеми участвующими лицами, где все участвующие лица поставил их подписи. Заявлений и жалоб ни от кого не поступало. 

Кроме того, вина ФИО10 подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступила информация от сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес> о том, что по адресу: 

<

адрес>, могут храниться наркотические средства. В составе следственно-оперативной группе она прибыла по указанному выше адресу. ФИО10 было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества, предметы и ценности, запрещенные к гражданскому обороту и добытые преступным путем, на что ФИО10 заявил, что запрещенных к гражданскому обороту, оружие, боеприпасы, наркотических средств не имеется. При осмотре квартиры в жилой комнате расположен стол на ножках на котором обнаружено и изъято: зип п/э прозрачный со свертком из изоленты синего цвета с веществом. У окна с выходом на балкон расположен письменный стол коричневого цвета со стоящей полкой на котором обнаружено и изъято: упаковка п/э прозрачный с расположенными, п/э пакеты (зип), электронные весы в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе бело-серого цвета, изолента в количестве 2-х штук, синего цвета. Вышеуказанные изъятые предметы и вещество были упакованы надлежащим образом. ФИО10 пояснил, что обнаруженные и изъятые предметы и вещество принадлежит ему. По факту проведения осмотра места происшествия ей был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица. При этом никаких дополнений, заявлений и жалоб не поступило. После чего все участвующие лица подписали указанный документ. (т. 2, л.д. 27-29)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО2 следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес>.

Им, совместно с оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО6 на основании ст. ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативной-розыскной деятельности в РФ», с 09 часов 00 минут до 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение», направленное на установление причастности к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>. 

Данное оперативно-розыскное мероприятие начато по месту вероятного появления фигуранта, а именно по адресу: 

<

адрес>. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут из 

<

адрес> вышел ФИО10, который смотрел в его мобильный телефон, при этом производя какие-то манипуляции в нем, смотрел по сторонам, вел себя настороженно, постоянно оглядывался. В последующем ФИО10 пошел по улицам 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. По пути следования он постоянно останавливался, оглядывался на проезжающие мимо автомобили и на проходящих людей, так же проводил какие-то манипуляции в его мобильном телефоне. После чего подошел к ГСК, расположенное на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, продолжал себя вести настороженно, тревожно и постоянно оглядываясь. 

В целях обеспечения сохранности предметов, веществ, а также иных материалов, свидетельствующих о преступной деятельности вышеуказанного лица, в сфере незаконного оборота наркотиков, было принято решение о его задержании, после чего в 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, ФИО10 был задержан. С целью конспирации фото и видео съемка не проводились.(т. 2, л.д. 45-47)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО6 следует, что им даны аналогичные показания. 

При этом он указал, что было принято решение произвести личный досмотр ФИО10, в ходе которого участвовали двое понятых. ФИО10 было предложил добровольно выдать предметы (оружие, наркотические средства, боеприпасы, средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО10 пояснил, что в надетой на нем сумке имеются наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. После чего, в ходе личного досмотра было установлено, что в сумке черного цвета надетой на нем, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось 82 свертка из клейкой изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комком и порошка. Также в правом кармане джинсовых штанов у ФИО10 был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi А1+», в корпусе черного цветка. Далее, с добровольного согласия ФИО10 был произведен осмотр принадлежащего ему, изъятого телефона, в котором была обнаружена информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков. ФИО10 разрешил произвести осмотр его мобильного телефона и перефотографировать имеющуюся в нем информацию. Также был изъят мобильный телефон «itelVision 3 Plus», в корпусе черного цвета. С добровольного согласия ФИО10 был произведен осмотр принадлежащего ему, изъятого телефона, в котором была обнаружена информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков. С согласия гражданина ФИО10 данные переписки с двух мобильных телефонов были отфотографированы. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО10 с помощью спиртовых салфеток, находящихся в заводских упаковках, были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, а также был подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Изъятые предметы и вещества были упакованы надлежащим образом. По результатам проведенного личного досмотра он составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. (т. 2, л.д. 41-44)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО10, который пояснил, что в надетой на нем сумке имеются наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Затем, был произведен личный досмотр ФИО10 в ходе которого было установлено, что в сумке черного цвета надетой на нем, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой у горловины, внутри которого находилось 82 свертка из клейкой изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комком и порошка. После чего, в правом кармане джинсовых штанов у ФИО10 был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi А1+», в корпусе черного цветка, который был осмотрен с добровольного согласия ФИО10 Также был изъят мобильный телефон «itelVision 3 Plus», в корпусе черного цвета, который также был осмотрен с добровольного согласия ФИО10. В изъятых мобильных телефонах была обнаружена информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков. 

Кроме того с его участием проводился осмотр 

<

адрес>, в ходе которого в жилой комнате на столе обнаружено и изъято: зип п/э прозрачный со свертком из изоленты синего цвета с веществом. У окна с выходом на балкон расположен письменный стол коричневого цвета со стоящей полкой на котором обнаружено и изъято: упаковка п/э прозрачный с расположенными, п/э пакеты (зип), электронные весы в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе бело-серого цвета, изолента в количестве 2-х штук, синего цвета. Вышеуказанные изъятые предметы и вещество были упакованы надлежащим образом. (т. 2, л.д. 30-33)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО4 следует, что он также участвовал понятых в ходе личного досмотра ФИО10 и осмотр его съемной квартиры по адресу 

<

адрес>. При этом подтвердил факт изъятия у ФИО10 наркотического средства и мобильных телефонов и в квартире также был найдено наркотическое вещество о предметы, необходимые для расфасовки наркотических средств. Также указал о том, что в переписке мобильных телефонов, изъятых у ФИО10 имелась информация о причастности его к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Указал, что все изъятое было надлежащим образом упаковано. По результатам проведенного личного досмотра и осмотра места происшествия сотрудником полиции были составлен протокол, ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило, (т. 2, л.д. 34-37)

О совершении преступления свидетельствует также: 

рапорт старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины внутри которого 82 свертка веществом светлого цвета, принадлежащие ФИО10 (т.1, л.д. 7)

- рапорт сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на основании ст.ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно – розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 14 часов 48 минут, в отношении ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение», в целях документирования преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Данное оперативно-розыскное мероприятие начато по месту вероятного появления фигуранта, а именно по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 10 минут из данного дома вышел ФИО10, который был одет: кроссовки белого цвета, джинсовые штаны синего цвета, кофта черного цвета, так же при нем была сумка черного цвета, через плечо (далее объект №). Объект № смотрел в его мобильный телефон, при этом производя какие то манипуляции в нем, смотрел по сторонам, вел себя настороженно, постоянно оглядывался. Затем объект № пошел по улицам 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. По пути следования объект № постоянно останавливался, оглядывался на проезжающие мимо автомобили и на проходящих людей, так же проводил какие то манипуляции в его мобильном телефоне. Объект № подошел к ГСК, расположенное на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, вел себя настороженно, постоянно оглядывался. В целях обеспечения сохранности предметов, веществ, в так же иных материалов, свидетельствующих о преступной деятельности указанного лица, в сфере незаконного оборота наркотиков, было принято решение о задержании, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут, на участке местности расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, ФИО10 был задержан. С целью конспирации фото и видео съемка не производилась.(т.1, л.д.15-16)

- рапорт старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружено и изъято: один сверток изготовленный из изоляционной ленты синего цвета при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в иде комком и порошка; электронные весы в количестве двух штук; два мотка изоляционной ленты; упаковка с прозрачными полимерными пакетами. (т.1, л.д. 120)

- протокол личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ,, в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой у горловины, внутри которого 82 свертка изготовленных из изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии одного из которого обнаружено полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. В правом кармане джинсовых штанов было обнаружено: мобильный телефон марки «Redmi А1+», модель 220733SFG, IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): № и мобильный телефон марки itelVision 3 Plus, модель: itelP682LPN, IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №. ФИО10 добровольно сообщил графические ключи и дал добровольное согласие на досмотр и перефотографирование информации, содержащейся в мобильных телефонах ФИО10, в том числе, касающейся незаконного оборота наркотических средств, для составления фототаблицы. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО10 с помощью спиртовых салфеток, находящихся в заводских упаковках, были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, а также был подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. (т.1, л.д. 17-22, 23-100)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомув период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 50 минут с участием ФИО10 был проведен осмотр 

<

адрес>, где в спальне, на полке шкафа, расположенной слева от телевизора, были обнаружены и изъяты: п/э зип-пакет прозрачный со свертком из изоленты синего цвета с веществом внутри, п/э пакет темного цвета, в котором находится — п/э зип-пакет, внутри которого зип-пакеты маленького размера, электронные весы в корпусе белого и серого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета, изолента в количестве двух штук синего цвета. ФИО10 был дактилоскопирован. Также взяты следы букального эпителия (образец).(т.1, л.д. 122-124, 125-128,129)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., в целом является наркотическим средством массой 77,86 г. (на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0,82 г., осталось после проведения исследования 77,04г.).(т.1, л.д. 102)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., в целом является наркотическим средством массой 0,86 г. (на исследование израсходовано 0,01 г. вещества, осталось после проведения исследования 0,85 г.) (т.1 л.д. 131)

- заключение судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе вещество альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом, относится к наркотическим средствам, массой: объект №,04 г., (на экспертизу израсходовано по 0,01 г. исследуемого вещества из каждого пакетика, а всего 0,82 г., осталось после проведения исследования 76,22г.); объект №,85 г. (на экспертизу израсходовано по 0,01 г., осталось после проведения исследования 0,84г.).(т.1, л.д. 169-172)

- заключение судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на экспертизу двух электронных весах, обнаружены следы наркотического средства альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон. Следы – это такие минимальные количества вещества, которые находятся ниже предела количественного определения. На поверхности 2-х изолент синего цвета, прозрачного пакета с пакетиками на зип застежке, следов каких-либо наркотических средств не выявлено. (т. 1, л.д. 180-182)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, :

1) прозрачный полимерный спецпакет, на которой имеется пояснительный текст: «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.», оттиском печати «№ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» и подписью от имени эксперта. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии прозрачного полимерногоспецпакета, в котором находится: фрагменты липкой ленты синего цвета; 46 пустых прозрачных полимерных пакетиков; прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находится 82 прозрачных полимерных пакетика на застежке с однотипным веществом, в виде порошка и комков белого цвета. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество содержит в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством общей массой 77,86 г., (на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0, 82 г.). Согласно заключению эксперта № вещество содержит в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством 77,04 г. (на экспертизу израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0,82 г.) остаток 76,22 г.

2)бумажный конверт белого цвета, на которой имеется пояснительный текст: «Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.», подписью от имени специалиста, и оттиском простой круглой печати «№» ЭКЦ УМВД по 

<

адрес> и эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.», оттиском печати «№ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» и подписью от имени эксперта. На лицевой стороне конверта имеется рукописный пояснительный текст следующего содержания: « п/э зип-пакет прозрачный внутри которого имеется сверток из изоленты синего цвета, с веществом, кот. Изъят в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ». КУСП 21828 от ДД.ММ.ГГГГ. оттиском печати «Дежурная часть» и подписями участвующих лиц. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта, внутри обнаружены прозрачный полимерный пакет на застежке, внутри которого имеется фрагмент липкой ленты синего цвета и прозрачный полимерный пакетик с веществом, в виде комком и порошка белого цвета. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество содержит в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством общей массой 0,86 г., (на исследование израсходовано п0,01 г. вещества из пакетика). Согласно заключению эксперта № вещество содержит в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством 0,85 г. (на экспертизу израсходовано 0,01 г. вещества из пакетика) остаток 0,84г.

3) полимерный пакет полупрозрачный черный пакет. При вскрытии пакета, внутри обнаружены: электронные весы бело-серого цвета, с прозрачной полимерной крышкой, марки «MARTA» модель: МТ-1642 Мах=500 d=0,01; электронные весы черного цвета, марки «Aosai» CAPACITY 200g x 0,01g; 2 изоленты синего цвета; прозрачный полимерный пакет на застежке с прозрачными полимерными пакетиками на застежке, без признаков использования; бумажная бирка с пояснительной надписью и опечатано оттиском печати «Дежурная часть» и подписями участвующих лиц. Согласно заключению эксперта № на представленных на экспертизу двух электронных весах, обнаружены следы наркотического средства альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон. Следы – это такие минимальные количества вещества, которые находятся ниже предела количественного определения. На поверхности 2-х изолент синего цвета, прозрачного пакета с пакетиками на зип застежке, следов каких-либо наркотических средств не выявлено. (т.1, л.д.210-212, 213-217 )

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- 3 прозрачных полимерных пакета, при вскрытии каждого пакета обнаружены: 

- «Упаковка № прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится смыв с левой руки ФИО10», на которой имеются подписи участвующих лиц, оттиск печати «№ УМВД России по 

<

адрес>», салфетка из белого нетканого материала со вскрытой заводской упаковкой.

- «Упаковка № прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится смыв с правой руки ФИО10», на которой имеются подписи участвующих лиц, оттиск печати «№ УМВД России по 

<

адрес>», салфетка из белого нетканого материала со вскрытой заводской упаковкой.

- «Упаковка № прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится смыв с правой руки ФИО10», на которой имеются подписи участвующих лиц, оттиск печати «№ УМВД России по 

<

адрес>», салфетка из белого нетканого материала со вскрытой заводской упаковкой.(т.1, л.д. 230-231, 232-233)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- «Упаковка № – прозрачный полимерный пакет, в котором находится два мобильных телефона в корпусе черного цвета «Redmi» и «itel», изъятые у гр. ФИО10 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ., Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета внутри обнаружено: - мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета. Корпус мобильного телефона имеет значительные потертости, на дисплее имеется защитное стекло на котором в момент осмотра обнаружены сколы и трещины. На боковой панели телефона имеется слот, при извлечении которого была обнаружена: сим-карта оператора мобильной связи «Билайн» номер №. На задней крышке наклеена наклейка: imei1: №, imei2: №, SN:№ 32GB. В ходе проводимого осмотра мобильный телефон был включен путем нажатия на кнопку, расположенную на правой боковой панели мобильного телефона. При включении мобильного телефона, установлено наличие пароля. При вводе графического пароля, соответствующего цифрам «№», который ФИО10 указал в ходе личного досмотра, телефон был включен и произведен его осмотр, в ходе которого установлено, что в мобильный телефон марки «Redmi А1+», модель 220733SFG, IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №. В осматриваемом мобильном телефоне имеются следующие программы и приложения, а именно: «Фото», «Telegram» и др. В ходе проводимого осмотра мобильного телефона «Redmi А1+», в разделе «Вызовы» и «Сообщения» имеется большое количество ежедневных входящих и исходящих вызовов, что свидетельствует о частом общении абонентов. В ходе проводимого осмотра мобильного телефона «Redmi А1+», установлено, что в приложении «Фото» имеются следующие фотоизображения:

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты, на котором изображено: полимерный пакет черного цвета с надписью «1 скорость 60 гр» и полимерный пакет черного цвета с надписью «2 скорость 58 гр.», координат на карте: №.

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты, на котором изображен участок местности с травяным покровом и деревом, (отметка 1), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 18м), а также указан адрес: 

<

адрес>

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом, (отметка 3), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом и поваленными ветками деревьев, (отметка 2), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес

<

адрес>

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом и землей, (отметка 1), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом, (отметка 4), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом, (отметка 5), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут, на котором изображен участок местности с земляным покровом, (отметка 6), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом, и тропинка из песка (отметка 7), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты, на котором изображен участок местности с травяным покровом и тропинка из песка (отметка 8), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 9), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом и земляная тропинка (отметка 10), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 11), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 12), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом и тропинка (отметка 13), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 14), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 15), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 17), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты, на котором изображен участок местности с травяным покровом и столб (отметка 19), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 20), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 17), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 18), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 21), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом и тропинка (отметка 22), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 23), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 24), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом и деревьями (отметка 25), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 26), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 5м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом и тропинка (отметка 27), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 28), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом и столб (отметка 29), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 3м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 11 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом (отметка 16), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м).

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 26 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом и столб (отметка 30), а также на фотоизображении имеется указание географических координат № (+- 2м), а также указан адрес: 

<

адрес>;

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту, на котором изображен самокат с указателем. 

При дальнейшем осмотре мобильного телефона обнаружено установленное приложение «Telegram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». Установлено, что в приложении «Telegram» в данном мобильном телефоне имеется два аккаунта: 

1) аккаунт с сетевым именем «Бывалый» привязанный к абонентскому номеру +№, имя пользователя: 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра значимой информации не обнаружено. 2) аккаунт с сетевым именем «Кекс», привязанный к абонентскому номеру +№, с именем пользователя 

<

данные изъяты>

В аккаунте с сетевым именем «Кекс», привязанный к абонентскому номеру +№, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», обнаружена история переписки с аккаунтом с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. В том числе, в указанной переписке имеется текстовое сообщение направленное ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут от неустановленного лица с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» пользователю с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру +№, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», следующего содержания: «Давай так один 60 второй 58», ответ «Ок» и фотоизображение двух полимерных пакетов черного цвета, с надписью «1 скорость 60 гр. и надписью 2 скорость 58 гр. 

По результатам осмотра получена информация в виде скриншотов.

- мобильный телефон «itel» в корпусе черного цвета. На боковой панели телефона имеется слот, при извлечении которого была обнаружена: сим-карта оператора мобильной связи «МТС» номер №, сим-карта оператора мобильной связи «Мегафон» номер № № На задней крышке наклеена наклейка: «itelP682LPNVision 3 Plus», imei: №, imei: №, VC: №, D/N: №, 64+4. В ходе проводимого осмотра мобильный телефон был включен путем нажатия на кнопку, расположенную на правой боковой панели мобильного телефона. При включении мобильного телефона, пароля нет. В ходе осмотра в настройках о телефоне установлено, что мобильный телефон itelVision 3 Plus, модель: itelP682LPN, IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №. В осматриваемом мобильном телефоне имеются следующие программы и приложения, а именно: «Фото», «Telegram» и др. В ходе проводимого осмотра мобильного телефона «itelVision 3 Plus», в разделе «Вызовы» и «Сообщения» имеется большое количество ежедневных входящих и исходящих вызовов, что свидетельствует о частом общении абонентов. В ходе проводимого осмотра мобильного телефона «itelVision 3 Plus», установлено, что в приложении «Фото» имеются следующие фотоизображения: фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут, на котором изображен участок местности с травяным покровом и столб.

При дальнейшем осмотре мобильного телефона обнаружено установленное приложение «Telegram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». Установлено, что в приложении «Telegram» в данном мобильном телефоне имеется три аккаунта: 1) аккаунт с сетевым именем «

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру +№, имя пользователя: 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра значимой информации не обнаружено. 2) аккаунт с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру +№, с именем пользователя 

<

данные изъяты>. В аккаунте с сетевым именем «Кекс», привязанный к абонентскому номеру +№, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», обнаружена история переписки с аккаунтом с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. По результатам осмотра получена информация в виде скриншотов. (т. 1, л.д. 237-242, т. 2, л.д. 1-21)

Анализируя представленные стороной обвинения и защиты доказательства, суд считает установленной вину ФИО10 в умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и квалифицирует его действия по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

В суде установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 24 минут неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под учетной записью «Henry2» с именем пользователя 

<

данные изъяты> представляющие интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BESTSHOP», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договорившись с ФИО10 о совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников-закладок, распределив между собой преступные роли, вступив тем самым в преступный сговор сообщили в ходе бесконтактного общения путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО10 зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под учетной записью «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру + №, находящемуся в неустановленном органами предварительного следствия месте, сведения о месте нахождения «тайника-закладки», с оптовой партией наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 78,72 г, расположенной на неустановленном органами предварительного следствия участке местности, имеющем географические координаты «№», расположенной на территории 

<

адрес>.

После чего, ФИО10, во исполнении своей преступной роли, прибыл на неустановленный участок местности, где, путём изъятия «закладки» из «тайника», забрал оптовую партию с вышеуказанным веществом, которую незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> привез по месту своего временного проживания в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес>.

Затем, находясь по месту своего временного проживания в арендуемой квартире, имея ранее незаконно приобретённое им наркотическое средство, расфасовал его в не менее 83 свёртка с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего, не позднее 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, во исполнение своей преступной роли, взял часть ранее незаконно приобретенного им вещества, общей массой не менее 77,86 г., не менее 82 свертков после чего, ФИО10 незаконно храня при себе с целью последующего сбыта проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства, содержащегося в не менее 1 свертке массой не менее 0,86 г. продолжил незаконно хранить по месту своего временного проживания в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, ФИО10 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

После чего, в ходе личного досмотра ФИО10, в сумке, находящейся при последнем обнаружено и изъято из незаконного оборота прозрачный полимерный пакет с 82 свертками с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 77,86 г. 

Кроме того, в результате осмотра места происшествия – кв. № д. № по 

<

адрес> обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого имеется сверток с веществом, согласно справки об исследовании и заключения эксперта содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0, 85 г. 

Всего в период времени с 15 часов 10 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия сотрудниками полиции из дальнейшего незаконного оборота изъято вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 78,72 грамма, что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ, образует крупный размер.

Неустановленные органами предварительного следствия лица и ФИО10 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО10 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота.

Поскольку ФИО10 использовал учетной записью «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру +№, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под неустановленной органами предварительного следствия учетной записью и под учетной записью «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> представляющими интересы интернет – магазина по продаже наркотических средств «BESTSHOP», квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждения.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждения, поскольку ФИО10 совместно с неустановленными лицами заранее (не позднее ДД.ММ.ГГГГ года) договорились о незаконно сбыть бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, распредели между собой преступные роли, согласно которым указанные неустановленные органами предварительного следствия лица, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должны передавать ФИО10 бесконтактным способом посредством осуществления «тайника-закладки» оптовую партию вышеуказанного вещества, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, а именно предоставлять ФИО10 информацию о месте нахождении оптовой партии вещества, после чего ФИО10 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, при поступлении ему от последних сообщения с описанием и координатами места нахождения оптовой партии вышеуказанного вещества, должен прибыть в указанное ему место, где изъять «закладку» с оптовой партией наркотического средства из «тайника», с которой, незаконно храня ее при себе, с целью последующего незаконного сбыта, прибыть по месту своего временного проживания в арендуемую квартиру, после чего по указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц, взвесить, расфасовать, тем самым изготовить индивидуальные свертки с наркотическим средством с целью его последующего незаконного сбыта, после чего осуществить розничные «тайники-закладки» с наркотическим средством, сфотографировать места их нахождения, составить их описание, координаты и бесконтактным способом, используя находящиеся в его пользовании мобильные телефоны: «Redmi А1+» и «itelVision 3 Plus», сообщить, путём обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленным органами предварительного следствия лицам, о местах нахождения «тайников-закладок», которые впоследствии по тем данным, которые им сообщит ФИО10, должны незаконно сбыть данное наркотическое средство лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. 

Исследованные в суде обстоятельства, в том числе показания подсудимого, результаты оперативно-розыскной деятельности, а также показания свидетелей бесспорно свидетельствуют о том, что покушение на незаконный оборот наркотических средств совершалось группой лиц по предварительному сговору, о чем ФИО10 и неустановленные лица договорились между собой до начала выполнения объективной стороны преступления, каждый из них исполнял отведенную ему роль, зная о преступных действиях друг друга, направленных на достижения единой цели, реализуя единый преступный умысел, направленный на реализацию наркотического средства.

Суд считает, что при совершении преступления ФИО10, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, действовал с прямым умыслом, т.е. он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

При определении вида и размера назначаемого ФИО10 наказания, суд в соответствии со ст.43, 60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ признает объяснение – явкой с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый рассказал обстоятельства совершенного преступления, не известные органам следствия, в том числе добровольно разблокировал мобильный телефон, который содержал информацию о неустановленном лице и причастности к незаконному сбыту наркотиков, а также в силу ст. 61 ч.2 УК РФ наличие на иждивении у подсудимого ребенка ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; признание вины, раскаяние в содеянном и в связи с отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание назначает с учетом ст. 62 ч.1 УК РФ.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО10, который является пенсионером, ветераном труда, ранее не судим, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства и по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, по месту учеты положительно; его возраст, наличие благодарностей по работе.

При этом совершенное ФИО10 преступление относится к категории особо тяжкого, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, по правилам ст. 66 ч.3 УК РФ.

Однако с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, поведение подсудимого после совершения преступления, суд, признавая данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, считает возможным назначить наказание ФИО10 с учетом ст. 64 УК РФ и без дополнительных наказаний, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. При этом ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется, с учетом снижения верхнего предела при применении ст. 66, 62 УК РФ до нижнего предела. 

Оснований для назначения наказания иного наказания либо с учетом 73 УК РФ, а также изменения категории особо тяжкого преступления на менее тяжкое в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, не имеется.

Суд полагает, что именно такое наказание в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, и способствовать предупреждению совершения ими новых преступлений.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания подсудимому следует определить ИК строгого режима, при совершении особо тяжкого преступления, ранее не отбывавший лишение свободы.

Поскольку ФИО10 назначается наказание в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, оснований для изменения меры пресечения в виде содержание под стражей в ФК СИЗО-1 УФСИН Росси по 

<

адрес> не имеется.

В силу ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При этом мобильные телефоны: мобильный телефон марки «Redmi А1+», модель 220733SFG, IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, с установленной сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» номер №h; 2) мобильный телефон «itelVision 3 Plus», модель: itelP682LPN, IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, с установленной сим-картой оператора мобильной связи «МТС» номер №, сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон» номер №G+ - подлежат конфискации в доход государства, на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку подсудимый использовал данные мобильные телефоны непосредственно для совершения преступления, так как общался посредством его через приложение «Телеграмм» в сети Интернет с неустановленными лицами, получал координаты место тайника-закладки, что им было подтверждено в судебном заседании. 

Поскольку защиту подсудимого на следствии осуществлял адвокат Шахов по назначению, подсудимый от услуг адвоката не отказывался, процессуальные издержки в порядке ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого в доход государства в сумме 14814 рублей, поскольку имеется постановление следователя о выплате адвокату данных процессуальных издержек. Оснований для освобождения подсудимого от выплаты данных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления предусмотренного по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержание ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один к одному.

Меру пресечения ФИО10 в виде содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>: 

- фрагменты липкой ленты синего цвета; 46 пустых прозрачных полимерных пакетиков; прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находится 82 прозрачных полимерных пакетика на застежке с однотипным веществом, в виде порошка и комков белого цвета, которое содержит в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством общей массой 77,86 г., (на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0,82 г., на экспертизу израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0,82 г.) остаток 76,22 г.;

- прозрачный полимерный пакет на застежке, внутри которого имеется фрагмент липкой ленты синего цвета и прозрачный полимерный пакетик с веществом, в виде комком и порошка белого цвета, которое содержит в своем составе альфа–пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством общей массой 0,86 г., (на исследование израсходовано 0,01 г. вещества из пакетика и на экспертизу израсходовано 0,01 г. вещества из пакетика) остаток 0,84г.;

- электронные весы бело-серого цвета, с прозрачной полимерной крышкой, марки «MARTA» модель: МТ-1642 Мах=500 d=0,01; электронные весы черного цвета, марки «Aosai» CAPACITY 200g x 0,01g; 2 изоленты синего цвета; прозрачный полимерный пакет на застежке с прозрачными полимерными пакетиками на застежке, без признаков использования - подлежат уничтожению

- 3 салфетки с заводскими упаковками, с помощью которых у ФИО10 были отобраны смывы — хранить в материалах уголовного дела;

-мобильный телефон марки «Redmi А1+», модель 220733SFG, IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, с установленной сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» номер №h; 2) мобильный телефон «itelVision 3 Plus», модель: itelP682LPN, IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, с установленной сим-картой оператора мобильной связи «МТС» номер №, сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон» номер № - конфисковать в доход государства.

Взыскать с ФИО10 в доход государства процессуальные издержки за участие адвоката Шахова М.С. на следствии в сумме 14 814 (четырнадцать тысяч восемьсот четырнадцать) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный ФИО10 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

И.о. судьи

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка. Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 28 февраля 2024 г. в отношении ФИО10 был обжалован и апелляционным определением Курского областного суда от 25 апреля 2024г. изменен: 

Исключить из описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора указание на уничтожение вещественных доказательств, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску: прозрачного полимерного пакета с застежкой, в котором находится 82 прозрачных полимерных пакетика на застежке с однотипным веществом, в виде порошка и комков белого цвета, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целомявляется наркотическим средством, остаток общей массы 76,22г., ( на исследование израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0,82 г., на экспертизу израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого пакетика, а всего 0,82 г.); прозрачного полимерного пакета на застежке, внутри которого имеется фрагмент липкой ленты синего цвета и прозрачный полимерный пакетик с веществом, в виде комков и порошка белого цвета, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, остаток общей массой 0,84г., ( на исследование израсходовано 0,01 г. вещества из пакетика и на экспертизу израсходовано 0,01 г. вещества из пакетика.) Хранить эти вещественные доказательства до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №42301380001001126 в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску.

В остальной части приговор Ленинского районного суда г. Курска от 28 февраля 2024 года в отношении ФИО10 оставить без изменения, а апелляционную жалобу защитника-адвоката Шахова М.С., в интересах осужденного ФИО10,- без удовлетворения.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>